¹⁵⁴ D. 15.1.17 (nt. 158) D. 15.1.9.2 (nt. 160); D. 33.8.6.4 (nt. 161).

Se Giuliano¹⁵⁵ e, addirittura, Ulpiano¹⁵⁶ affermeranno espressamente che solo ‘*per abusionem*’ si poteva parlare di un *debere* per lo schiavo, figuriamoci se Servio poteva riferirsi propriamente al *debitum servi*. E, forse, è proprio perché questo principio era fortemente radicato nella coscienza del tempo, che il giurista repubblicano non avvertiva nemmeno la necessità di precisare, come faranno i suoi successori, che solo impropriamente si parla di ‘*debere*’ a proposito del servo¹⁵⁷. Per il *dominus*, invece - visto che si trattava di un *pater familias*, dotato quindi di piena capacità giuridica - poteva manifestarsi l’esigenza concreta di pronunciarsi espressamente per fugare ogni dubbio, e chiarire i malintesi prospettabili circa la rilevanza esterna del ‘*debitum*’ da lui assunto nei confronti del suo servo.

D’altronde, per rendersi conto del significato «atecnico» assunto dal verbo *debere* nel contesto esaminato, basta considerare un altro brano di Ulpiano che ci ricorda anch’esso un responso di Servio:

D. 15.1.17 (Ulp. 29 *ad ed.*): *Si servus meus ordinarius vicarios habeat, id quod vicarii mihi debent an deducam ex peculio servi ordinarii? Et prima illa quaestio est, an haec peculia in peculio servi ordinarii computentur? Et Proculus, et Atilicinus existimant, sicut ipsi vicarii sunt in peculio, ita etiam peculia eorum: et id quidem, quod mihi dominus eorum, id est ordinarius servus, debet, etiam ex peculio eorum detrahetur: id vero quod ipsi vicarii debent, dumtaxat ex ipsorum peculio: sed et si quid non mihi, sed ordinario servo debent, deducetur de peculio eorum, quasi conservo debitum: id vero quod ipsis debet ordinarius servus, non deducetur de peculio ordinarii servi, quia peculium eorum in peculio ipsius est (et ita Servius respondit), sed peculium eorum agebitur, ut opinor, quemadmodum si dominus servo suo debeat.*

¹⁵⁵ D. 46.1.16.4; *supra*, § 3.

¹⁵⁶ D. 15.1.41; *infra*, Cap. VI § 3.

¹⁵⁷ E’ probabile supporre, inoltre, che a quel tempo l’espressione ‘*debere*’ non avesse assunto ancora il significato univoco di vincolo potenziale all’adempimento di una prestazione; cfr. TALAMANCA, voce ‘*Obbligazioni*’, cit., 15, nt. 98.

Il frammento in questione si riferisce ai complessi rapporti di debito e credito intercorrenti reciprocamente tra servi *vicarii* e *dominus*, o tra servi *vicarii* e servi ordinari¹⁵⁸, o ancora tra servo ordinario e *dominus*.

Ora, per quanto riguarda specificamente il responso di Servio¹⁵⁹, la necessità di tener conto di quanto il servo ordinario deve al servo vicario viene meno in quanto, qualora si agisca *de peculio servi ordinarii*, il peculio dei *servi vicarii* viene automaticamente calcolato come parte del peculio del servo ordinario.